交通部公告2006年41号－－关于经修正的《1965年便利国际海

上运输公约》2005年修正案生效的公告 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_315307.htm 交通部公告(2006年41

号)关于经修正的《1965年便利国际海上运输公约》2005年修

正案生效的公告 国际海事组织便利委员会第32届会议于2005

年7月7日以FAL.8（32）号决议通过了经修正的《1965年便利

国际海上运输公约》（以下简称“便运公约”）2005年修正

案。 根据便运公约第VII（2）（b）条关于修正案默认接受程

序的规定，上述修正案已于2006年11月1日生效。 我国是便运

公约的缔约国，且在上述修正案通过后未对其内容提出过任

何反对意见，因此，该修正案对我国具有约束力。 现将修正

案印发，请遵照执行。 附件：经修正的《1965年便利国际海

上运输公约》2005年修正案中华人民共和国交通部二○○六

年十一月二十一日 附件经修正的《1965年便利国际海上运输

公约》2005年修正案（2005年7月7日以便委会第FAL.8（32）

号决议通过）第一节 - 定义和一般规定 A 定义 1 在现有“游

轮”之后增加下述新的定义“结关”和“海关放行”： “结

关：系指完成允许货物进口、出口或移交另外的海关程序所

必需的海关手续。 海关放行：系指海关主管机关所采取的允

许将处于结关的货物交由有关人员处置的行为。” 2 删除现

有“信息载体”的定义。 3 在现有定义“文书”中，以下述

新条文代替现有条文： “文书：系指以电子方式或非电子方

式显现数据的信息。” 4 在定义“文书”之后增加“预计抵

达时间”的新定义： “预计抵达时间（ETA）：系指船舶预

计将抵达服务于某一港口的引航站或其预计进入港口条例适

用的港区特定位置的时间。” 5 删除现有定义“信件”。 6

在新定义“预计抵达时间（ETA）之后增加下述新定义“舱

单”： “舱单：系指摘录船上装载货物的提单和其他运输单

证上的各种信息的文书。” 7 在现有定义“旅客携带行李”

中，在“运输合同”之前增加“货物”一词。 8 在现有定义

“港口”之后增加下述新定义“邮件”。 “邮件：系指由邮

政主管机关交予船舶运输并旨在交付给船舶挂靠港口的邮政

主管机关的函件和其它物品。” 9 在现有定义“保安措施”

中，以下述新条文代替现有条文： “保安措施：系指为改进

船上、港区、设施和国际供应链中货物运输的安全而侦探和

防止非法行为，按照国际协定制订和实施的措施（注：参阅

《1988年制止危及海上航行安全非法行为公约》（SUA公约

）、《国际船舶和港口设施保安规则》（ISPS规则）和《1974

年国际海上人命安全公约》（SOLAS）第XI - 2章。）。” 10

在现有定义“船舶所有人”之后增加下述新定义“船舶文书

”： “船舶文书：系指为了证明船舶符合国际或国内规则，

船长须使其现成可用的证书和其它文书。” 11 在现有定义“

偷渡者”之后增加下述新定义“暂时准入”： “暂时准入：

系指根据其规定可有条件地将某些货物运入某一海关辖地，

全部或部分免缴进口和国内税并且不适用于经济性禁止或限

制进口的海关手续；此类货物必须是为某一特定目的而进口

，并必须拟在某一特定时期内重新出口，且除由于使用的正

常折旧外没有任何变化。” 12 在现有定义“运输单证”中，

题目之后的“单证”一词以“信息”一词代替。 B 一般规定

13 在现有的1.1标准中，删除下述一句： “如本附件列出细目

清单，则公共管理当局不应要求提供其认为并非必需的资料

细节。” 14 在现有1.1.1推荐做法中，以“电子信息交换系统

”诸词代替“自动信息处理和输送技术”诸词。 15 现有1.3推

荐做法修正为如下： “1.3 推荐做法。缔约国政府为了保安或

防止麻醉品贩运之目的而采取的措施和程序应是有效的，且

如有可能，应使用信息技术。此类措施和程序（例如风险管

理和信息交互核对）应以对船舶和船上人员或财产妨碍最小

和防止不必要的延误的方式来实施。” C 电子数据处理技术

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com